
ПАСПОРТ

ВОИНСКОГО ЗАХОРОНЕНИЯ

№55-47

1.Вид захоронения: братская могила № 58

2.Описание: Обелиск изготовлен из бетона. На 

постаменте в центре укреплена металлическая доска с 

надписью «Пусть вечная память – сердечная почесть 

всегда окружают тех, кто отдал жизни за нашу 

Советскую Родину1941-1945 гг» «Здесь захоронены 

воины павшие при освобождении г. Рузы и д. 

Румянцево» По обе стороны от доски с надписью 

укреплены мемориальные доски с фамилиями 

захороненных воинов. Справа и слева от обелиска с 

укрепленными на них мемориальными досками с 

фамилиями захороненных воинов. 

3. Объект культурного наследия: -нет информации

4. Размер:2мх1,5 м х 1,5 м

5. Состояние: удовлетворительное. 

6.Дата захоронения: - 12.1941. пам-1960

7.Количество захороненных:  218 

известных-83 неизвестных-135 (оф-3.серж-10)

номер записи в ОБД «Мемориал»-60

8.Период боевых действий: 1941-1942 г. 

9. Номера воинских частей, в которых служили захороненные, указанные на 

мемориале: 

1132 сп, отд. противотанк б-н, 1432 сп,  отд мином б-н (ППС-134)

10. Номер дела в реестре ВМЦ: -50-795

11. Наличие патронатной организации: МОФ МОСУ МВД России

12. Муниципальное образование: Рузский 

городской округ

13. Территория: сельское территориальное 

управление Западное (Старорузское)

14. GPS-координаты: Широта: 55°41′42.85″N 

(55.695236), Долгота: 36°13′40.95″E (36.228041)

15.Место нахождения: д. Румянцево

15 Проезд: г. Руза-п. Тучково, остановка Гараж 

(далее пешком 1,5 км. до д. Румянцево



16. Сумма финансовых средств, выделенных и предусмотренных на содержание

Воинского захоронения:

Год Сумма (руб.) Источник финансирования

1 2 3

2014 5500 Бюджет сельского поселения Старорузское 

2015 13800 Бюджет сельского поселения Старорузское 

17. Персональные сведения о захороненных:

№ 

п/

п

Воинское 

звание
Ф.И.О.

Дата 

рожден

ия 

Дата 

смерти

Место 

захоронен

ия на 

кладбище, 

участке 

кладбища

Откуда 

перезахор

онен

1 2 3 4 5 6 6

1 рядовой Аметкин Л.П
07,01,194

2

2
красноарме

ец

Бабушкин Иван 

Михайлович
1915

21,12,194

1

3
красноарме

ец

Багров Федор 

Иванович 
1903

21,12,194

1

4
младший 

лейтенант

Бондаренко Михаил 

Давыдович

22,12,194

1

5
красноарме

ец

Борисов Михаил 

Егорович
1905

22,12,194

1

6 лейтенант
Буреев Александр 

Петрович

18,12,194

1

7
красноарме

ец
Быков Петр Павлович 1909

21,12,194

1

8
красноарме

ец

Винокуров Степан 

Михайлович
1923

30,04,194

2



9
красноарме

ец

Власов Андрей 

Иванович
1908

24,12,194

1

10
интендант 

3 ранга

Воронцов Николай 

Федорович
1904

06,01,194

2

11
красноарме

ец

Галак Леонтий 

Петрович
1911

22,12,194

1

12
красноарме

ец
Галиулин Гариф 1911

21,12,194

1

13
красноарме

ец

Гвоздев Иван 

Степанович
1908

22,12,194

1

14
красноарме

ец
Герасинов Федор

07,01,194

2

15
красноарме

ец

Головат Андрей 

Семенович
1909

23,12,194

2

16
красноарме

ец
Гончаров П.А

неизв.

17
красноарме

ец

Горбунов Гаврил 

Матвеевич
1905

22,12,194

1

18 -
Гурьянов Яков 

Алексеевич

30,12,194

1

19 полковник
Дембицкий Александр 

Андреевич

18,12,194

1

20 сержант
Долгов Николай 

Александрович
1913

29,12,194

1

21
красноарме

ец

Еникеев Федор 

Васильевич
1920

21,12,194

1

22
красноарме

ец

Жуков Дмитрий 

Алексеевич

17,12,194

1

23
красноарме

ец

Зайцев Иван 

Кириллович
1907

21,12,194

1

24
командир 

отделения
Зубков Иван Иванович 1914

22,12,194

1



25
красноарме

ец

Зырянов Дмитрий 

Алексеевич
1909

22,12,194

1

26 старшина
Ильин Дмитрий 

Петрович

17,12,194

1

27
красноарме

ец

Климов Степан 

Игнатьевич

24,12,194

1

28
красноарме

ец

Клячин Федор 

Лаврентьевич
1913

22,12,194

1

29
красноарме

ец
Козлов Яков Кузьмич

неизв.

30
красноарме

ец

Конев Леонид 

Николаевич

08,03,194

2

31
красноарме

ец

Корнеев Иван 

Михайлович
1906

22,12,194

1

32
красноарме

ец
Кочкин Иван Петрович 1906

21,12,194

1

33
красноарме

ец

Кузнецов Александр 

Иванович
1910

?,?,1942

34
красноарме

ец

Лебедев Николай 

Васильевич
1909

13,12,194

1

35 -
Леонов Матвей 

Васильевич

28,10,194

1

36
красноарме

ец

Липатов Федор 

Матвеевич
1905

21,12,194

1

37
красноарме

ец

Лунягов Терентий 

Васильевич
1905

22,12,194

1

38

военный 

техник 2 

ранга

Мазепа Иван 

Михеевич
18,12,194

1

39
красноарме

ец

Маруев Дмитрий 

Петрович

20,12,194

1

40 сержант Минсафин Комил 1915
19,12,194

1



41
красноарме

ец

Морозов Андрей 

Анатольевич
1902

02,01,194

2

42
красноарме

ец

Мотин Тимофей 

Антонович

30,12,194

1

43
красноарме

ец

Мохов Роман 

Николаевич

04,01,194

2

44
красноарме

ец

Мусихин Григорий 

Иванович

04,01,194

2

45 лейтенант
Мышланов Александр 

Михайлович
1915

18,12,194

1

46
красноарме

ец

Недопекин Николай 

Александрович

08,03,194

2

47
красноарме

ец

Никифоров Аркадий 

Петрович
1905

21,12,194

1

48 лейтенант
Никонов Тимофей 

Харламович
1919

27,12,194

1

49 лейтенант
Осадненко Иван 

Константинович
1919

11,12,194

1

50
красноарме

ец

Осипов Григорий 

Владимирович
1908

21,12,194

1

51 лейтенант
Пахомов Петр 

Петрович

28,12,194

1

52
красноарме

ец

Пешехонов Федор 

Григорьевич
1909

21,12,194

1

53 сержант
Полубрюхов Петр 

Георгиевич

18,12,194

1

54
красноарме

ец

Разоренко Петр 

Алексеевич
1913

22,12,194

1

55
красноарме

ец

Романычев Иван 

Сергеевич

22,05,194

2

56
красноарме

ец

Румянцев Павел 

Яковлевич
1901

21,12,194

1

57
старший 

сержант

Рыбко Петр 

Данилович

18,12,194

1



58
красноарме

ец

Сачков Василий 

Капитонович
1909

31,12,194

1

59
красноарме

ец

Свистушкин Прокофий 

петрович
1906

21,12,194

1

60
красноарме

ец

Скачков Федор 

Семенович
1914

22,12,194

1

61
красноарме

ец

Сметанников Василий 

Григорьевич

15,12,194

1

62
красноарме

ец

Смыков Яков 

Родионович
1901

22,12,194

1

63
красноарме

ец

Сорочинский 

Анатолий Ефимович

28,12,194

1

64
красноарме

ец

Стогов Александр 

Захарович
1916

21,12,194

1

65
красноарме

ец

Сурякин Николай 

Егорович
1918

22,12,194

1

66
красноарме

ец
Суслов Иван Иванович

?,01,1942

67
красноарме

ец
Суслов Иван Павлович 1907

31,12,194

1

68
красноарме

ец

Видяев Василий 

Степанович
1909

18,12,194

1

69
красноарме

ец

Сягаев Петр 

Яковлевич
1917

14,12,194

1

70
красноарме

ец

Тимофеев Филипп 

Андреевич
1904

21,12,194

1

71
красноарме

ец

Трепак Василий 

Иванович
1910

21,12,194

1

72
красноарме

ец

Тропинов Павел 

Михайлович
1901

06.01.194

2

73
красноарме

ец

Трофимов Иван 

Федорович ?,01,1942

74
красноарме

ец

Тучин Василий 

Иванович
1904

21,12,194

1



75 рядовой
Чекашев Георгий 

Андреевич
1906

18,12,194

1

76
красноарме

ец

Чибисов Иван 

Алексеевич
1907

21,12,194

1

77
красноарме

ец
Шамарданов Вильдан 1910

21,12,194

1

78
старший 

политрук

Шершнев Петр 

Михайлович

21,12,194

1

79 сержант
Ямалиев Салям 

Ямалович
1907

18,12,194

1

Начальник отдела военного комиссариата

по г.Рузе и Рузскому району В.В. Баландин

Глава Рузского муниципального района

Московской области                                                                                     А.Г. Кавецкий

80
красноарме

ец

Аненко Николай 

Ануфриевич
7.01.194

1

81
красноарме

ец

Шатолин Семен 

Прокопьевич
1907 23.12.19

41

82 сержант
Вовк Дмитрий 

Остапович
21.12.19

41

д. 

Васильевс

кое

83
красноарме

ец

Кревенев Леонид 

Александрович
22.12.19

41


