

## ПАСПОРТ ВОИНСКОГО ЗАХОРОНЕНИЯ №55-47



1.Вид захоронения: братская могила № 58

2.Описание: Обелиск изготовлен из бетона. На постаменте в центре укреплена металлическая доска с надписью «Пусть вечная память — сердечная почесть всегда окружают тех, кто отдал жизни за нашу Советскую Родину1941-1945 гг» «Здесь захоронены воины павшие при освобождении г. Рузы и д. Румянцево» По обе стороны от доски с надписью укреплены мемориальные доски с фамилиями захороненных воинов. Справа и слева от обелиска с укрепленными на них мемориальными досками с фамилиями захороненных воинов.

3. Объект культурного наследия: -нет информации

**4. Размер:** 2мх 1,5 м х 1,5 м

5. Состояние: удовлетворительное.

**6.Дата захоронения:** - 12.1941. пам-1960

7. Количество захороненных: 218

известных-83 неизвестных-135 (оф-3.серж-10)

номер записи в ОБД «Мемориал»-60

8.Период боевых действий: 1941-1942 г.

9. Номера воинских частей, в которых служили захороненные, указанные на мемориале:

1132 сп, отд. противотанк б-н, 1432 сп, отд мином б-н (ППС-134)

10. Номер дела в реестре ВМЦ: -50-795

11. Наличие патронатной организации: МОФ МОСУ МВД России



**12. Муниципальное образование:** Рузский городской округ

**13. Территория:** сельское территориальное управление Западное (Старорузское)

**14. GPS-координаты:** Широта: 55°41′42.85″N (55.695236), Долгота: 36°13′40.95″E (36.228041)

15. Место нахождения: д. Румянцево

**15 Проезд:** г. Руза-п. Тучково, остановка Гараж (далее пешком 1,5 км. до д. Румянцево

## 16. Сумма финансовых средств, выделенных и предусмотренных на содержание Воинского захоронения:

Год	Сумма (руб.)	Источник финансирования
1	2	3
2014	5500	Бюджет сельского поселения Старорузское
2015	13800	Бюджет сельского поселения Старорузское

## 17. Персональные сведения о захороненных:

<b>№</b> п/ п	Воинское звание	Ф.И.О.	Дата рожден ия	Дата смерти	Место захоронен ия на кладбище, участке кладбища	Откуда перезахор онен
1	2	3	4	5	6	6
1	рядовой	Аметкин Л.П		07,01,194		
2	красноарме ец	Бабушкин Иван Михайлович	1915	21,12,194		
3	красноарме ец	Багров Федор Иванович	1903	21,12,194		
4	младший лейтенант	Бондаренко Михаил Давыдович		22,12,194		
5	красноарме ец	Борисов Михаил Егорович	1905	22,12,194		
6	лейтенант	Буреев Александр Петрович		18,12,194 1		
7	красноарме ец	Быков Петр Павлович	1909	21,12,194		
8	красноарме ец	Винокуров Степан Михайлович	1923	30,04,194		

9	красноарме ец	Власов Андрей Иванович	1908	24,12,194	
10	интендант 3 ранга	Воронцов Николай Федорович	1904	06,01,194	
11	красноарме ец	Галак Леонтий Петрович	1911	22,12,194 1	
12	красноарме ец	Галиулин Гариф	1911	21,12,194	
13	красноарме ец	Гвоздев Иван Степанович	1908	22,12,194	
14	красноарме ец	Герасинов Федор		07,01,194 2	
15	красноарме ец	Головат Андрей Семенович	1909	23,12,194	
16	красноарме ец	Гончаров П.А		неизв.	
17	красноарме ец	Горбунов Гаврил Матвеевич	1905	22,12,194 1	
18	1	Гурьянов Яков Алексеевич		30,12,194 1	
19	полковник	Дембицкий Александр Андреевич		18,12,194 1	
20	сержант	Долгов Николай Александрович	1913	29,12,194 1	
21	красноарме ец	Еникеев Федор Васильевич	1920	21,12,194	
22	красноарме ец	Жуков Дмитрий Алексеевич		17,12,194 1	
23	красноарме ец	Зайцев Иван Кириллович	1907	21,12,194	
24	командир отделения	Зубков Иван Иванович	1914	22,12,194 1	

25	красноарме ец	Зырянов Дмитрий Алексеевич	1909	22,12,194	
26	старшина	Ильин Дмитрий Петрович		17,12,194 1	
27	красноарме ец	Климов Степан Игнатьевич		24,12,194 1	
28	красноарме ец	Клячин Федор Лаврентьевич	1913	22,12,194 1	
29	красноарме ец	Козлов Яков Кузьмич		неизв.	
30	красноарме ец	Конев Леонид Николаевич		08,03,194	
31	красноарме ец	Корнеев Иван Михайлович	1906	22,12,194 1	
32	красноарме ец	Кочкин Иван Петрович	1906	21,12,194	
33	красноарме ец	Кузнецов Александр Иванович	1910	?,?,1942	
34	красноарме ец	Лебедев Николай Васильевич	1909	13,12,194 1	
35	1	Леонов Матвей Васильевич		28,10,194 1	
36	красноарме ец	Липатов Федор Матвеевич	1905	21,12,194	
37	красноарме ец	Лунягов Терентий Васильевич	1905	22,12,194 1	
38	военный техник 2 ранга	Мазепа Иван Михеевич		18,12,194 1	
39	красноарме ец	Маруев Дмитрий Петрович		20,12,194	
40	сержант	Минсафин Комил	1915	19,12,194 1	

41	красноарме ец	Морозов Андрей Анатольевич	1902	02,01,194	
42	красноарме ец	Мотин Тимофей Антонович		30,12,194	
43	красноарме ец	Мохов Роман Николаевич		04,01,194	
44	красноарме ец	Мусихин Григорий Иванович		04,01,194	
45	лейтенант	Мышланов Александр Михайлович	1915	18,12,194 1	
46	красноарме ец	Недопекин Николай Александрович		08,03,194	
47	красноарме ец	Никифоров Аркадий Петрович	1905	21,12,194	
48	лейтенант	Никонов Тимофей Харламович	1919	27,12,194	
49	лейтенант	Осадненко Иван Константинович	1919	11,12,194 1	
50	красноарме ец	Осипов Григорий Владимирович	1908	21,12,194	
51	лейтенант	Пахомов Петр Петрович		28,12,194	
52	красноарме ец	Пешехонов Федор Григорьевич	1909	21,12,194	
53	сержант	Полубрюхов Петр Георгиевич		18,12,194 1	
54	красноарме ец	Разоренко Петр Алексеевич	1913	22,12,194	
55	красноарме ец	Романычев Иван Сергеевич		22,05,194	
56	красноарме ец	Румянцев Павел Яковлевич	1901	21,12,194	
57	старший сержант	Рыбко Петр Данилович		18,12,194 1	

58	красноарме	Сачков Василий Капитонович	1909	31,12,194	
59	красноарме	Свистушкин Прокофий петрович	1906	21,12,194	
60	красноарме ец	Скачков Федор Семенович	1914	22,12,194	
61	красноарме ец	Сметанников Василий Григорьевич		15,12,194 1	
62	красноарме ец	Смыков Яков Родионович	1901	22,12,194	
63	красноарме ец	Сорочинский Анатолий Ефимович		28,12,194	
64	красноарме ец	Стогов Александр Захарович	1916	21,12,194	
65	красноарме ец	Сурякин Николай Егорович	1918	22,12,194	
66	красноарме ец	Суслов Иван Иванович		?,01,1942	
67	красноарме ец	Суслов Иван Павлович	1907	31,12,194	
68	красноарме ец	Видяев Василий Степанович	1909	18,12,194 1	
69	красноарме ец	Сягаев Петр Яковлевич	1917	14,12,194	
70	красноарме ец	Тимофеев Филипп Андреевич	1904	21,12,194	
71	красноарме ец	Трепак Василий Иванович	1910	21,12,194	
72	красноарме ец	Тропинов Павел Михайлович	1901	06.01.194	
73	красноарме ец	Трофимов Иван Федорович		?,01,1942	
74	красноарме ец	Тучин Василий Иванович	1904	21,12,194	

			ī	1	1	
75	рядовой	Чекашев Георгий Андреевич	1906	18,12,194 1		
76	красноарме ец	Чибисов Иван Алексеевич	1907	21,12,194		
77	красноарме ец	Шамарданов Вильдан	1910	21,12,194		
78	старший политрук	Шершнев Петр Михайлович		21,12,194		
79	сержант	Ямалиев Салям Ямалович	1907	18,12,194 1		
80	красноарме ец	Аненко Николай Ануфриевич		7.01.194 1		
81	красноарме ец	Шатолин Семен Прокопьевич	1907	23.12.19 41		
82	сержант	Вовк Дмитрий Остапович		21.12.19 41		д. Васильевс кое
83	красноарме ец	Кревенев Леонид Александрович		22.12.19 41		

Начальник отдела военного комиссариата по г.Рузе и Рузскому району

В.В. Баландин

Глава Рузского муниципального района Московской области

А.Г. Кавецкий